
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO INNOVAZIONE E SERVIZI AL CITTADINO

SERVIZIO TRASFORMAZIONE DIGITALE

REG. DET. DIR. N. 3423 / 2022

Prot. Corr. 02-15/8-3/8-2022 (890)

OGGETTO: Predisposizione e sviluppo della Rete Man Cittadina Caserma San Giacomo, Foraggi-
Valmaura, Rotonda Boschetto e Roiano (Codice Opera 21082 – CUP F94E21001170004 – CIG 
94988456DD)  - Spesa eur 500.000,00 (Iva compresa)  -Determina a contrarre. 

IL DIRIGENTE DI DIPARTIMENTO

Premesso che

con Deliberazione Consiliare n.  26 del  31 maggio 2022, dichiarata immediatamente eseguibile, 
sono stati approvati il Bilancio di previsione 2022-2024 nonché il Documento Unico di Programmazione 
(DUP) 2022-2024;

dato atto che con  DG 269 del 20 giugno 2022 è stato approvato il "Piano Esecutivo di Gestione 
2022-2024 - Piano della Prestazione e Piano dettagliato degli Obiettivi 2022";

dato atto che con D.G.  n.  dd. 04.11.2022  è stato approvato il Progetto Definitivo -Esecutivo 
relativo al  Progetto “PREDISPOSIZIONE E SVILUPPO DELLA RETE MAN CITTADINA CASERMA 
SAN  GIACOMO,  FORAGGI-VALMAURA,  ROTONDABOSCHETTO  E  ROIANO  (Codice  Opera 
21082 - redatto dalla PO Innovazione Tecnologica e Digitale in sinergia con i tecnici dell’Area Lavori 
Pubblici;

preso atto che la citata delibera ha approvato il seguente quadro economico:

A) FORNITURE/LAVORI

A1) Opere edili  Euro 440.000,00

A2) Oneri sicurezza Euro 6.000,00

TOTALE FORNITURE/LAVORI Euro 446.000,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE

Responsabile del procedimento: ing Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 675 8059 E-mail: 

stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott Paolo Magris Tel: 040 675 4528 E-mail: paolo.magris@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3423 / 2022



Pag. 2 / 5

B1) I.V.A. 10% su A) Euro 44.600,00

B2) Imprevisti (I.V.A. Compresa) Euro 480.00

B3) Incentivi 2% (80% art. 113 d.Lgs. 50 del 2% Euro 7.136,00

B4) Fondo Innovazione 2% Euro 1.784,00

TOT. SOMME A DISPOSIZIONE B) Euro 54.000,00

COSTO COMPLESSIVO DELL'OPERA A+B Euro 500.000,00

rilevato che l’opera in questione è inserita nel Programma triennale dei lavori pubblici 2022- 2024 
(Codice Opera 21082 );

dato atto che con determinazione dirigenziale 4274/2022 è stato individuato il gruppo di lavoro;

preso atto della necessità di procedere all'individuazione di una procedura di scelta del contraente 
esecutore;

preso atto che  stante l'importo a base di gara,  emerge l'opportunità di azionare una procedura 
negoziata senza bando ai sensi dell'art. 1, comma 2 lett. b) della Legge n. 120/2020,  previa consultazione 
di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti;  

dato atto che la citata procedura contempera al meglio i principi di efficacia e speditezza  dell'agire 
amministrativo con quelli di trasparenza  e non discriminazione;  

ritenuto  inoltre  opportuno  attivare  la  citata  procedura  sulla  Piattaforma  MEPA  –  Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione;

rilevata la necessità di procedere inoltre alla prenotazione di spesa e agli impegni della spesa;

dato atto che la spesa trova copertura al capitolo 20210820 ed è finanziata con 4LIB - AVANZO 
VINCOLATO-Avanzo vincolato gia' finanziato con Avanzo Libero;

dato atto che l’art. 32 comma 2 del d.lgs. n. 50/2016 stabilisce:

-che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in 
conformità ai propri ordinamenti debbano provvedere all’assunzione di apposita determina a contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte;

dato  atto  che  per  l’opera  pubblica  in  questione le  funzioni  di  responsabile  del  procedimento 
verranno svolte dal Direttore del Dipartimento Innovazione e Servizi al Cittadino dott. ing. Lorenzo 
Bandelli;

rilevato  che  la  spesa  oggetto  del  provvedimento  è  compatibile  con  il  Piano  finanziario  dei 
pagamenti in  conto capitale per il  triennio 2022-2024 e con le regole di finanza pubblica ai  fini  del 
rispetto del Patto di Stabilità Interno;

considerato  pertanto  di  richiedere  al  dirigente  del  Servizio  Gestione  Finanziaria,  Fiscale  ed 
Economale  di  apportare le  necessarie  variazioni  di  bilancio,  fra  gli  stanziamenti  riguardanti  il  fondo 
pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, ai sensi  dell'art. 
175, comma 5 quater,  lettera b  del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014;

Responsabile del procedimento: ing Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 675 8059 E-mail: 

stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott Paolo Magris Tel: 040 675 4528 E-mail: paolo.magris@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3423 / 2022



Pag. 3 / 5

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs 267/2000 e s.mi. - TUEL, il programma 
dei conseguenti pagamenti ( dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia 
di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della legge n. 208/2015 (c.d. Legge 
di stabilità 2016);

dato atto che le prestazioni verranno a scadere nel 2023;

rilevato che il cronoprogramma dei pagamenti di cui trattasi è il seguente:

anno 2023 eur 500.000,00

espresso  il  parere  di  cui  all'art.  147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

visti gli artt. 107 e  del D.Lgs. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. 
1. di  attivare,  per l'affidamento dei  lavori  di   “  PREDISPOSIZIONE E SVILUPPO DELLA 
RETE MAN CITTADINA CASERMA SAN GIACOMO, FORAGGI-VALMAURA, ROTONDA 
BOSCHETTO E ROIANO (Codice Opera 21082) –  una procedura negoziata senza bando ai 
sensi dell'art. 1, comma 2 lett. b) della Legge n. 120/2020,  previa consultazione di almeno cinque 
operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti;  
2. di attivare la procedura di cui al punto 1 sulla Piattaforma MEPA – Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione;
3. di dare atto che il quadro economico dell'opera è il seguente:

A) FORNITURE/LAVORI

A1) Opere edili  Euro 440.000,00

A2) Oneri sicurezza Euro 6.000,00

TOTALE FORNITURE/LAVORI Euro 446.000,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE

B1) I.V.A. 10% su A) Euro 44.600,00

B2) Imprevisti (I.V.A. Compresa) Euro 480.00

B3) Incentivi 2% (80% art. 113 d.Lgs. 50 del 2% Euro 7.136,00

B4) Fondo Innovazione 2% Euro 1.784,00

TOT. SOMME A DISPOSIZIONE B) Euro 54.000,00

COSTO COMPLESSIVO DELL'OPERA A+B Euro 500.000,00

Responsabile del procedimento: ing Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 675 8059 E-mail: 

stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott Paolo Magris Tel: 040 675 4528 E-mail: paolo.magris@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3423 / 2022



Pag. 4 / 5

4. di prenotare la spesa complessiva di euro 491.080,00 ai capitoli di seguito elencati : 
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2023 202108
20

21082 - 
IMPLEMENTAZIO
NE DELLA RETE 
MAN IN FIBRA 
OTTICA

02763 U.2.02.01.
09.012

71707 21082 N 491.080,00 2023;4910
80,00

5. di impegnare la spesa complessiva di euro 8.920,00 ai capitoli di seguito elencati :  
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2023 202108
20

21082 - 
IMPLEMENTAZIO
NE DELLA RETE 
MAN IN FIBRA 
OTTICA

02763 U.2.02.01.
09.012

71707 21082 N 1.784,00 Fondo 
Innovazion
e - 
2023;1784,
00

2023 202108
20

21082 - 
IMPLEMENTAZIO
NE DELLA RETE 
MAN IN FIBRA 
OTTICA

02763 U.2.02.01.
09.012

71707 21082 N 7.136,00 Funzioni 
tecniche - 
2023;7136,
00

    
6. di  dare  atto  che  il  dirigente  del  Servizio  Gestione  Finanziaria,  Fiscale  ed  Economale 
apporterà, come da prospetto inserito, in sede di apposizione del visto di regolarità contabile del  
presente provvedimento,  le necessarie  variazioni  di  bilancio fra gli  stanziamenti  riguardanti  il 
fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, ai 
sensi  dell'art. 175, comma 5 quater,  lettera b  del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dal  
D.Lgs. 126/2014;
7. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma dei conseguenti pagamenti ( dell'impegno o degli impegni) di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 
finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 
della legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);
8. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2023 per 
Eur 500.000,00;
9. di  dare  atto  che  il  cronoprogramma  dei  pagamenti  per  la  spesa  in  argomento  è  il  
seguente:
• anno 2023 - Euro 500.000,00.

IL DIRIGENTE DI DIPARTIMENTO

Responsabile del procedimento: ing Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 675 8059 E-mail: 

stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott Paolo Magris Tel: 040 675 4528 E-mail: paolo.magris@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3423 / 2022



Pag. 5 / 5

ing Lorenzo Bandelli

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: ing Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 675 8059 E-mail: 

stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott Paolo Magris Tel: 040 675 4528 E-mail: paolo.magris@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3423 / 2022



 Atto n. 3423 del 18/11/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BANDELLI LORENZO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 21/11/2022 14:10:03


